
diário oficial Nº 35.040   175Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº. 0806/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/852673, de 05/07/2022, 
e Memorando nº 356/2022 de 05/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula 
nº 5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
202/2022 Prefeitura Municipal de Altamira Reforma da Escola de dança, no Município de Altamira/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826035
Portaria Nº. 0804/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/853345, de 05/07/2022, 
e Memorando nº 358/2022, de 05/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

219/2022 Prefeitura Municipal de Bannach Pavimentação em blokret Sextavado de Ruas e Avenidas 
da Sede do Município de Bannach/PA.

II – DESIGNAR o servidor THALYS SOARES FEITOSA, Matrícula nº. 
55207864/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826031
Portaria Nº. 0805/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/852872, de 05/07/2022, 
e Memorando nº 357/2022, de 05/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

213/2022 Prefeitura Municipal de Almeirim
Reforma e Adequação do Antigo Terminal de passageiro 
para Espaço Gastronômico e Centro Cultural, na Cidade 

Almeirim/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 826033

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 813774, publicada no DOE nº 35.007, de 
14/06/2022, referente ao EXTRATO DO CONVENIO Nº 149/2022
ONDE SE LÊ: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -CNPJ: 
04.789.822/0001-54
LEIA-SE SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO-SESAN-CNPJ: 
04.789.822/0001-54
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 826013
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 825958, publicada no DOE nº 35.038, DE 08 DE 
JULHO DE 2022 EDIÇÃO EXTRA, referente ao 8º TAC Nº 04/2019 – CPI 
Nº 02/2018:
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATU/RA: 03/03/2022
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 08/07/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 826265
ERRATA
Na matéria, Protocolo: 822870, publicada no DOE Nº 35.030, de 01 de julho 
de 2022-EDIÇÃO SUPLEMENTAR, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
216/2022:
ONDE SE LÊ: NOTA DE EMPENHO: 2022NEXXXX;
LEIASE: NOTA DE EMPENHO: 2022NE01845 e;
ONDE SE LÊ: PREFEITURA DE UILANÓPOLIS:  1901 04.122 0038 1011 
449051;
LEIA-SE: PREFEITURA DE ULIANÓPOLIS: 1901 04.122 0038 1011 449051 
1520

Protocolo: 826201
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 822938, publicada no DOE nº 35.031, de 01 de 
julho de 2022 - EDIÇÃO EXTRA:
ONDE SE LÊ: Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Vera Lúcia Flores Da Vera Cruz
Prefeita Municipal de Paragominas em Exercício
LEIA-SE: Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João Lu-
cidio Lobato Paes
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 826316

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2022– TP Nº 05/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações Eireli - CNPJ nº 12.143.487/0001-40
OBJETO: Construção de palco e área para atividades físicas e conclusão 
dos 33,15% da obra das arenas esportivas, no município de Marapanim, 
neste Estado.
VIGÊNCIA: 11/07/2022 a 11/04/2023
VALOR: R$ 1.219.013,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01866
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.811.1499.7659 0101/0301
07101 15.811.1499.7659 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Tv. Dr. Moraes, nº 748, sala 303, CEP 66.240-120, na cidade de Belém, 
neste Estado
Telefone: (91) 98888-0303

Protocolo: 826381

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0810/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/854293 de 05/07/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José- Se-
cretário Adjunto de Obras Públicas, aos Municípios de São João de Pirabas 


